
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO ENTRATE

DETERMINAZIONE N. 1168 del 13-12-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI AFFISSIONE E DEAFFISSIONE MANIFESTI PER IL PERIODO DAL
1/1/2019 AL 31/12/2020. AGGIUDICAZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 25
Proposta del settore n. 31

1/3



PREMESSO:
che con determinazione del Responsabile del Servizio Entrate n. 911 del 19/10/2018 si
stabiliva di procedere all’affidamento del servizio di affissione e deaffissione di manifesti
per il periodo dal 1/1/2019 al 31/12/2010, da aggiudicare tramite procedura negoziata
previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse mediante il criterio del
prezzo più basso, approvando il capitolato speciale d’appalto (CSA);
che veniva inoltre disposto di delegare il Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali
alla predisposizione degli atti ed al suo svolgimento attivando la procedura di
affidamento in modalità telematica previo utilizzo della piattaforma START messa a
disposizione dalla Regione Toscana;
che è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sul sito istituzionale del
Comune, all’Albo Pretorio e nella banca dati SITAT in data 24/10/2018;
che le modalità e le condizioni erano stabilite nel sopraindicato avviso;
che la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era fissata il
giorno 6/11/2018 alle ore 10,00;
che entro detta scadenza sono state inserite a sistema n. 2 richieste di invito delle ditte
“Unisel S.r.l.” e “Astir – Consorzio di cooperative sociali S.c.s.”, le quali, con nota prot.
n. 62061 del 6/11/2018, sono state invitate alla successiva fase di presentazione delle
offerte, la cui scadenza era stabilita nel giorno 16/11/2018 alle ore 10,00;
che entro detta scadenza è stata inserita nel sistema telematico nello spazio relativo
alla procedura n. 1 busta elettronica contenente la documentazione e l’offerta da parte
della ditta “Astir – Consorzio di cooperative sociali S.c.s.”;

VISTI i verbali di gara n. 1 in data 16/11/2018 e n. 2 in data 23/11/2018 che documentano
l’attività di verifica della documentazione amministrativa svolta e di valutazione dell’ offerta
presentata;
DATO ATTO:

che risulta presentata una sola offerta da parte della ditta “Astir – Consorzio di
cooperative sociali S.c.s.” con sede in Prato, via Nazario Sauro n. 11, codice fiscale e
partita Iva 01676060971 per un costo unitario di Euro 0,75 IVA esclusa (pari al ribasso
del 13,79310%) per ogni foglio di formato fino a cm 70 x 100;
che il responsabile della procedura di gara dà atto che il Consorzio Astir ha indicato
quale impresa consorziata esecutrice del servizio la società “Verdemela Società
Cooperativa Sociale” con sede in Carmignano (PO), via Roma n. 7 – codice fiscale e
partita Iva 01957990979;
che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di cui
all'articolo 80 del D. Lgs. 50/2016;
che si sono concluse positivamente le verifiche dei requisiti generali autodichiarati, sia
per il Consorzio Astir che per la società Verdemela s.c.s.;

RITENUTO quindi di procedere all'aggiudicazione del servizio in oggetto, dando atto:
che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto;
che il codice CIG è Z45255BEB5;
che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010;
che il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza ai sensi
dell'articolo 32, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;
che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta (garanzia, tracciabilità,
ecc.);

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:
l’articolo 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia
di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a
contrattare;

RICHIAMATE:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2018/2020;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire
dall’1.4.2018, provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale
dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;

2/3



la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/2018 con la quale è stato approvato
il PEG 2018/2020;
il Decreto del Sindaco n. 16 del 18/7/2017 di nomina della Dott.ssa Bianca Sottosanti in
qualità di Dirigente Area Risorse per la durata di cinque anni;
la Determinazione n. 433 del 24/5/2018 di delega delle funzioni al Responsabile del
Servizio Entrate fino al 31/12/2018;

VERIFICATO preventivamente:
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio.

DETERMINA
di approvare i verbali di gara n. 1 in data 16/11/2018 e n. 2 in data 23/11/2018 relativi
all’affidamento del servizio di affissione e deaffissione di manifesti per il periodo dal
01/01/2019 al 31/12/2020;

1.

di aggiudicare definitivamente il servizio di affissione e deaffissione di manifesti CIG
Z45255BEB5 alla ditta “Astir – Consorzio di cooperative sociali s.c.s.” con sede in Prato,
via Nazario Sauro n. 11, codice fiscale e partita Iva 01676060971;

2.

di dare atto che il Consorzio Astir ha indicato quale impresa consorziata esecutrice del
servizio la società “Verdemela Società Cooperativa Sociale” con sede in Carmignano
(PO), via Roma n. 7 – codice fiscale e partita Iva 01957990979;

3.

di perfezionare gli impegni di spesa assunti con determinazione n. 911/2018 per i
seguenti importi, IVA inclusa:

4.

€ 9.360,00 al bilancio 2019 capitolo 5205/000; € 9.360,00 al bilancio 2020 capitolo
5205/000;

di dare atto:5.
- che tutte le condizioni del servizio sono meglio dettagliate nel capitolato speciale; - che è
stata presentata la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di cui all'articolo 80
del D. Lgs. 50/2016; - che si sono concluse positivamente le verifiche dei requisiti generali
autodichiarati, sia per il Consorzio Astir che per la società Verdemela s.c.s.; - che il
pagamento dei corrispettivi verrà effettuato con le modalità indicate nell’art. 11 del CSA; -
che il codice CIG è Z45255BEB5; - che il contratto verrà stipulato nella forma dello
scambio di corrispondenza ai sensi dell'articolo 32, comma 4, del D. Lgs. 50/2016; - che
l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010; - che l'appaltatore dovrà
presentare la documentazione richiesta per la stipula del contratto (dpcm, garanzia
definitiva, tracciabilità, ecc.);

di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

6.

di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana
entro 30 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio, oppure dalla data di ricevimento
del presente provvedimento;

7.

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Marco Baldi.8.

Data
12-12-2018

Il Responsabile del Servizio
BALDI MARCO

3/3


